
 
 

   
มติการประชุม 

สภามหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย 
ครั้งที่ ๑/๒๕๖๗ 

วันจันทร์ที่ ๒๙ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗ เวลา ๑๓.๓๐ น. 
ณ ห้องประชุมสำนักงานแม่กองธรรมสนามหลวง หน้าวัดบวรนิเวศวิหาร 

เลขที่ ๒๘๗ อาคารหอสมุดมหามกุฏราชวิทยาลัย เขตพระนคร กรุงเทพมหานคร  
และประชุมออนไลน์ผ่านโปรแกรม Zoom Cloud Meetings 

_______________________ 
 

มติที่ ๑/๒๕๖๗         เรื่องทีป่ระธานที่ประชุมแจ้งให้ทราบ 
สรุปเรื่อง 
- ไม่มี 
มติที่ประชุม :  
- รับทราบ 

 
มติที่ ๒/๒๕๖๗         เรื่อง  รับรองรายงานการประชุมสภามหาวิทยาลัย ครั้งที่ ๑๒/๒๕๖๖ 

มติที่ประชุม :  
- รับรองรายงานการประชุมสภามหาวิทยาลัย ครั้งที่ ๑๒/๒๕๖๖ ตามที่เสนอ 
 

 

 

มติที่ ๓/๒๕๖๗         เรื่องสืบเนื่อง 
สรุปเรื่อง 
- ไม่มี 
มติที่ประชุม :  
- รับทราบ 

 
 

มติที่ ๔/๒๕๖๗          เรื่อง เสนอเพื่อทราบ 
สภามหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๗ วันจันทร์ที่ ๒๙ มกราคม ๒๕๖๗   

ได ้พ ิจารณาระเบ ียบวาระท ี ่  ๔ เร ื ่องเสนอเพ ื ่อทราบ ตามอำนาจหน้าท ี ่ท ี ่กำหนดในมาตรา ๑๙                       
แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย  มหามกุฏราชวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๔๐ 

สรุปเรื่อง 
- ไม่มี 
มติที่ประชุม :  
- รับทราบ 

 
 



๒ 
 

มติที่ ๕/๒๕๖๗          เรื่อง  เสนออนุมัติปริญญา 
สภามหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๗ วันจันทร์ที่ ๒๙ มกราคม ๒๕๖๗   

ได้พิจารณาระเบียบวาระที่ ๕ ข้อที่ ๕.๑ เรื่อง เสนออนุมัติปริญญา ตามอำนาจหน้าที่ที่กำหนดในมาตรา ๑๙     
แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๔๐ 

 
 

สาขาวิชา 
 

ระดับปริญญา (ภาคปกติ)  
รวม ปริญญาตรี ปริญญาโท ปริญญาเอก 

บรรพชิต  คฤหัสถ์  รวม บรรพชิต  คฤหัสถ์  รวม บรรพชิต  คฤหัสถ์  รวม 

สังคมสงเคราะห์ศาสตร์ ๑ - ๑ - - - - - - ๑ 

การปกครอง ๑ ๑ ๒ - - - - - - ๒ 

การสอนภาษาไทย - ๑ ๑ - - - - - - ๑ 

การสอนภาษาอังกฤษ ๑ ๒ ๓ - - - - - - ๓ 

การศึกษาปฐมวัย - ๒ ๒ - - - - - - ๒ 

การปกครองท้องถิ่นตามแนวพุทธศาสตร์ - ๑๗ - ๑๗ - - - ๑๗ 

การบริหารการศึกษา - - - - ๗ ๗ - - - ๗ 

รวมท้ังสิ้น  ๙  ๒๔   ๓๓ 

 
 

สาขาวิชา 
 

ระดับปริญญา (ภาคพิเศษ)  
รวม ปริญญาตรี ปริญญาโท ปริญญาเอก 

บรรพชิต  คฤหัสถ์  รวม บรรพชิต  คฤหัสถ์  รวม บรรพชิต  คฤหัสถ์  รวม 

พุทธศาสน์ศึกษา - - - ๕ - ๕ - - - ๕ 

การปกครอง - ๑ ๑ - - - - - - ๑ 

การปกครองท้องถิ่นตามแนวพุทธศาสตร์ - - ๑๐ ๑๐ - - - ๑๐ 

รัฐศาสตรมหาบัณฑิต - - - - ๗ ๗ - - - ๗ 

การบริหารการศึกษา - - - - ๓๐ ๓๐ ๑ ๕ ๖ ๓๖ 

รวมท้ังสิ้น  ๑  ๕๒  ๖ ๕๙ 

กฎหมาย/ระเบียบ/ข้อบังคับท่ีเกี่ยวข้อง 
พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๔๐ มาตรา ๑๙                  

สภามหาวิทยาลัยมีอำนาจและหน้าที่ควบคุมดูแลกิจการทั่วไปของมหาวิทยาลัย และโดยเฉพาะให้มีอำนาจและ
หน้าที่ดังนี้  

…(๓) อนุมัติให้ปริญญา ประกาศนียบัตรบัณฑิต อนุปริญญา และประกาศนียบัตร 
ข้อเสนอเพื่อพิจารณา 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๙ (๓) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหามกุฏ

ราชวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๔๐ สภามหาวิทยาลัยสามารถพิจารณาดำเนินการได้ จึงขอนำเสนออนุมัติปริญญา        
ระดับปริญญาตรี ระดับปริญญาโท และระดับปริญญาเอก จำนวน ๙๒ รูป/คน ตามที่สภาวิชาการเสนอ 

มติที่ประชุม :  
- อนุม ัต ิปร ิญญา ระดับปร ิญญาตร ี ระดับปร ิญญาโท และระดับปร ิญญาเอก        

จำนวน ๙๒ รูป/คน ตามท่ีเสนอ และมอบมหาวิทยาลัยดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 
 



๓ 

มติที่ ๖/๒๕๖๗          เรื่อง  ขอขยายระยะเวลาการศึกษา นักศึกษาระดับปริญญาเอก คณะศึกษาศาสตร์ 
  จำนวน ๓ ราย 

สภาวิชาการ ในคราวประชุมครั ้งที ่  ๑๓/๒๕๖๖ เมื ่อว ันที ่ ๘ ธ ันวาคม ๒๕๖๖             
ได้ม ีมติที ่  ๒๓๖/๒๕๖๖ เห็นชอบให้เสนอขอขยายระยะเวลาการศึกษา  นักศึกษาระดับปริญญาเอก          
หลักสูตรศึกษาศาสตรดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการศึกษา มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย        
วิทยาเขตร้อยเอ็ด ออกไปอีก ๑ ภาคการศึกษา จำนวน ๓ ราย ดังนี้ 

๑. นายคมกฤช พวงศรีเคน  เลขทะเบียนนักศึกษา ๖๐๓๐๗๕๐๕๓๒๐๐๑  
๒. นายทวีศักดิ์ อุ่มเกตุ  เลขทะเบียนนักศึกษา ๖๐๓๐๗๕๐๕๓๒๐๐๓  
๓. นางทองงาม สุดสน  เลขทะเบียนนักศึกษา ๖๐๓๐๗๕๐๕๓๒๐๐๔  
มติที่ประชุม :  
- อนุมัติขอขยายระยะเวลาการศึกษา นักศึกษาระดับปริญญาเอก คณะศึกษาศาสตร์ 

จำนวน ๓ ราย ตามท่ีเสนอ และมอบมหาวิทยาลัยดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 
 
 

มติที่ ๗/๒๕๖๗         เรื่อง  ขอเปลี่ยนแปลงอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรและอาจารย์ประจำหลักสูตร 
 จำนวน ๘ หลักสูตร 

๑) หลักสูตรศึกษาศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาการสอนภาษาไทย (หลักสูตรปรับปรุง  
พ.ศ. ๒๕๖๖) มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาลัยศาสนศาสตร์เฉลิมพระเกียรติกาฬสินธุ์ 

ข้อเสนอเพื่อพิจารณา 
จึงขอนำเสนอเปลี ่ยนแปลงอาจารย์ผู ้ร ับผิดชอบหลักสูตรและอาจารย์ประจำ

หลักสูตรศึกษาศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาการสอนภาษาไทย (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๖) มหาวิทยาลัย
มหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาลัยศาสนศาสตร์เฉลิมพระเกียรติกาฬสินธุ์ เพ่ือพิจารณา ดังนี้ 

๑. จากเดิม  นายอรรถ เทียบปัด         เป็น นายพัชร รุจิรานันท์ 
๒. จากเดิม  นางประจง ประสารฉ่ำ      เป็น พระมหาจารุวัฒน์ จิรวุฑฺโฒ (สุพิบาล) 
๓. จากเดิม  นางพรทิพย์ ซังธาดา         เป็น นายธนวรรธ ชายกุล 
๔. จากเดิม  นายสุแทน โคตรภูเวียง      เป็น นางสาวเบญจมาศ พันพ ู

 
๒) หลักสูตรศึกษาศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาการสอนสังคมศึกษา (หลักสูตรปรับปรุง 

พ.ศ. ๒๕๖๖) มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาลัยศาสนศาสตร์เฉลิมพระเกียรติกาฬสินธุ์ 
ข้อเสนอเพื่อพิจารณา 
จึงขอนำเสนอเปลี ่ยนแปลงอาจารย์ผู ้ร ับผิดชอบหลักสูตรและอาจารย์ประจำ

หลักสูตรศึกษาศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาการสอนสังคมศึกษา (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๖) มหาวิทยาลัย  
มหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาลัยศาสนศาสตร์เฉลิมพระเกียรติกาฬสินธุ์ เพ่ือพิจารณา ดังนี้ 

๑. จากเดิม  ดร.สุภาพร บัวช่วย มาเป็น   พระครูสุธีวรสาร, ดร. 
 
 



๔ 

๓) หลักสูตรศึกษาศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาการสอนสังคมศึกษา (หลักสูตรปรับปรุง 
พ.ศ. ๒๕๖๖) มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย  

ข้อเสนอเพื่อพิจารณา 
จึงขอนำเสนอเปลี ่ยนแปลงอาจารย์ผู ้ร ับผิดชอบหลักสูตรและอาจารย์ประจำ

หลักสูตรศึกษาศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาการสอนสังคมศึกษา (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๖) มหาวิทยาลัย  
มหามกุฏราชวิทยาลัย เพ่ือพิจารณา ดังนี้ 

๑. จากเดิม  พระครูวินัยการโกวิท อคฺคปุญฺโญ (บุญตอม ผากา) 
    มาเป็น   พระสุรพล อาภรโณ (ไกรรอด) 

 
๔) หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา (หลักสูตร

ปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๔) มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย  
ข้อเสนอเพื่อพิจารณา 
จึงขอนำเสนอเปลี ่ยนแปลงอาจารย์ผู ้ร ับผิดชอบหลักสูตรและอาจารย์ประจำ

หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาการสอนสังคมศึกษา (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๖) มหาวิทยาลัย  
มหามกุฏราชวิทยาลัย เพ่ือพิจารณา ดังนี้ 

๑. จากเดิม นายสงคราม จันทร์ทาคีรี มาเป็น พระมหาภาณุวิชญ์ ภาณุวิชฺชโ  (นามบุดดี) 
 

๕) หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพุทธศาสน์ศึกษา (หลักสูตรปรับปรุง  
พ.ศ. ๒๕๖๔) มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย  

ข้อเสนอเพื่อพิจารณา 
จึงขอนำเสนอเปลี ่ยนแปลงอาจารย์ผู ้ร ับผิดชอบหลักสูตรและอาจารย์ประจำ

หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพุทธศาสน์ศึกษา (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๔) มหาวิทยาลัย
มหามกุฏราชวิทยาลัย เพ่ือพิจารณา ดังนี้ 

๑. จากเดิม  พระครูวินัยธร บุญศรี ญาณวุฑฺโฒ, ผศ.ดร.   
    มาเป็น   พระศรีวินยาภรณ์ (สายรุ้ง อินฺทาวุโธ), ดร. 
๒. จากเดิม  พระเมธาวินัยรส (สุเทพ ปสิวิโก), รศ.ดร. 
    มาเป็น   ดร.ชมพูนุช ช้างเจริญ 

 
๖) หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาพุทธศาสนาและปรัชญา (หลักสูตรใหม่ 

พ.ศ. ๒๕๖๔) มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย  
ข้อเสนอเพื่อพิจารณา 
จึงขอนำเสนอเปลี ่ยนแปลงอาจารย์ผู ้ร ับผิดชอบหลักสูตรและอาจารย์ประจำ

หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาพุทธศาสนาและปรัชญา (หลักสูตรใหม่ พ.ศ. ๒๕๖๔) มหาวิทยาลัย  
มหามกุฏราชวิทยาลัย เพ่ือพิจารณา ดังนี้ 

๑. จากเดิม  พระเกรียงศักดิ์ สิริสกฺโก (ศรีโชติ), ดร. 
มาเป็น   พระมหาเมธาสิทธิ์ ฐฃิตคุโณ (ชาญกลิ่นน้อย) 



๕ 

 
๗) หลักสูตรศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการศึกษา (หลักสูตร

ปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๓) มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตศรีธรรมาโศกราช 
ข้อเสนอเพื่อพิจารณา 
จึงขอนำเสนอเปลี่ยนแปลงจำนวนอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรและอาจารย์ประจำ

หลักสูตรศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการศึกษา (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๓) 
มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตศรีธรรมาโศกราช จากเดิม ๗ ราย คงเหลือ ๕ ราย  

 
๘) หลักสูตรศึกษาศาสตรดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการศึกษา (หลักสูตร

ปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๓) มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตศรีธรรมาโศกราช 
ข้อเสนอเพื่อพิจารณา 
จึงขอนำเสนอเปลี่ยนแปลงจำนวนอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรและอาจารย์ประจำ

หลักสูตรศึกษาศาสตรดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการศึกษา (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๓) 
มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตศรีธรรมาโศกราช จากเดิม ๗ ราย คงเหลือ ๕ ราย  

มติที่ประชุม :  
- อนุมัติขอเปลี่ยนแปลงอาจารย์ผู ้รับผิดชอบหลักสูตรและอาจารย์ประจำหลักสูตร

จำนวน ๘ หลักสูตร ตามท่ีเสนอ และมอบมหาวิทยาลัยดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 
 
มติที่ ๘/๒๕๖๗         เรื่อง  อนุมัติหลักสูตร เปิดการเรียนการสอนและแผนการรับนักศึกษา จำนวน ๓ หลักสูตร 

๑) หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต  
สาขาวิชาพุทธศาสนาและปรัชญา (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๗)  

 อนุมัติหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต  
 สาขาวิชาพุทธศาสนาและปรัชญา (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๗) 

๑. อนุมัติเปิดการเรียนการสอนและแผนการรับนักศึกษา 
                                        หลักสูตรศิลปศาสตร มหาบัณฑิต สาขาวิชาพุทธศาสนาและปรัชญา  

 (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๗) จำนวน ๒ แห่ง/รับปีการศึกษาละ ดังนี้ 
 ๑) มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย จังหวัดนครปฐม จำนวน ๒๐ รูป/คน 
 ๒) มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตล้านนา จังหวัดเชียงใหม่ 
     จำนวน ๑๕ รูป/คน 

 
๒) หลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต  

สาขาวิชาพุทธศาสนาและปรัชญา (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๗)  
๑. อนุมัติหลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต  

 สาขาวิชาพุทธศาสนาและปรัชญา (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๗) 
๒. อนุมัติเปิดการเรียนการสอนและแผนการรับนักศึกษา 

 หลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาพุทธศาสนาและปรัชญา  



๖ 

 (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๗) จำนวน ๒ แห่ง/รับปีการศึกษาละ ดังนี้ 
   ๑) มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย จังหวัดนครปฐม จำนวน ๑๕ รูป/คน 
   ๒) มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตล้านนา จังหวัดเชียงใหม่ 
       จำนวน ๑๕ รูป/คน 

 
๓) หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต  

สาขาวิชาพุทธศาสน์ศึกษา (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๗)  
๑. อนุมัติหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต  

 สาขาวิชาพุทธศาสน์ศึกษา (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๗) 
๒. อนุมัติเปิดการเรียนการสอนและแผนการรับนักศึกษา 

 หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพุทธศาสน์ศึกษา  
 (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๗) จำนวน ๒ แห่ง/รับปีการศึกษาละ ดังนี้ 
  ๑) มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย จังหวัดนครปฐม จำนวน ๑๕ รูป/คน 
  ๒) มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตศรีล้านช้าง จังหวัดเลย 
      จำนวน ๑๕ รูป/คน 

มติที่ประชุม :  
- อนุมัติหลักสูตรเปิดการเรียนการสอนและแผนการรับนักศึกษา จำนวน ๓ หลักสูตร 

ตามท่ีเสนอ และมอบมหาวิทยาลัยดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 
 
มติที่ ๙/๒๕๖๗         เรื่อง  เสนอร่างระเบียบมหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย  

 ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษา พ.ศ. ... 
สภามหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๗ วันจันทร์ที่ ๒๙ มกราคม ๒๕๖๗    

ได้พิจารณาระเบียบวาระที ่ ๕ ข้อที ่ ๕.๕ เรื ่อง เสนอร่างระเบียบมหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย               
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษา พ.ศ. ... ตามอำนาจหน้าที่ที่กำหนดในมาตรา 
๑๙ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๔๐ 

ข้อเสนอแนะของกรรมการสภามหาวิทยาลัย 
คณะกรรมการสภามหาวิทยาลัยพิจารณาและมีความเห็นดังนี้ 
๑. เนื่องจากการเสนอเรื่องดังกล่าวมาสู่การพิจารณาของสภามหาวิทยาลัยเป็นการ

เสนอร่างระเบียบ แต่ด้วยสภามหาวิทยาลัยได้เคยมีมติว่า หากเป็นกรณีเกี่ยวกับการกำหนดหลักเกณฑ์และ
วิธีการเกี่ยวกับการศึกษาให้ออกเป็นข้อบังคับ แต่หากเป็นเรื่องการกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการดำเนินงาน    
ในมหาวิทยาลัยให้วางเป็นระเบียบ ทั้งนี้ ตามมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหามกุฏราช
วิทยาลัย ดังนั้น ในเรื่องนี้ควรแก้ไขเป็นข้อบังคับ 

๒. การเสนอรายละเอียดตามร่างระเบียบดังกล่าวนี้ ได้กำหนดให้มีคณะกรรมการเทียบ
โอนระดับมหาวิทยาล ัยและคณะกรรมการเทียบโอนระดับหลักส ูตร แต่ไม่ได้กำหนดองค์ประกอบ 
ของคณะกรรมการทั้งสองไว้ ดังนั้น จึงต้องนำกลับไปปรับเพิ่มเติมองค์ประกอบของกรรมการทั้งสองคณะ
ดังกล่าว 

มติที่ประชุม :  



๗ 

- เห็นชอบ มอบเลขานุการสภามหาวิทยาลัยประสานกับกองนิติการตรวจสอบ      
ความถูกต้อง และเสนอกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ (ศาสตราจารย์พิเศษ ธงทอง จันทรางศุ) 
พิจารณาให้ความเห็น ก่อนนำเสนออุปนายกสภามหาวิทยาลัยพิจารณาลงนามต่อไป 

 
มติที่ ๑๐/๒๕๖๗       เรื่อง  เสนอแผนผังกระบวนการพิจารณารับทราบความสอดคล้องของหลักสูตร 

 ระดับอุดมศึกษา 
สภามหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๗ วันจันทร์ที่ ๒๙ มกราคม ๒๕๖๗   

ได้พิจารณาระเบียบวาระที่ ๕ ข้อที่ ๕.๖ เรื่อง เสนอแผนผังกระบวนการพิจารณารับทราบความสอดคล้องของ
หลักสูตรระดับอุดมศึกษา ตามอำนาจหน้าที่ที่กำหนดในมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหามกุฏ
ราชวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๔๐ 
 

มติที่ประชุม :  
- เห็นชอบตามท่ีเสนอ และมอบมหาวิทยาลัยดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 

 
มติที่ ๑๑/๒๕๖๗       เรื่อง  เสนอพิจารณาหลักการเกณฑ์การประกันคุณภาพการศึกษา (AUN – QA Version 4) 

ตามที่ กฎกระทรวงมาตรฐานการจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ ข้อ ๔    
ให้ใช้มาตรฐานการจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษา ในการส่งเสริมการกำกับดูแล การตรวจสอบ ติดตาม         
และประเมินผล และการประกันคุณภาพการศึกษา ระดับอุดมศึกษาของสถาบันอุดมศึกษาทุกแห่ง             
และข้อ ๕ ในการจัดทำหรือปรับปรุงหลักสูตรการศึกษา สถาบันอุดมศึกษาต้องบริหารจัดการหลักสูตร         
และออกแบบกระบวนการเร ียนรู ้ เพื ่อให้เกิดผลสัมฤทธิ ์ในผลลัพธ์การเร ียนรู ้ตามมาตรฐานคุณวุฒิ
ระดับอุดมศึกษา ทั้งด้านความรู้ ด้านทักษะ ด้านจริยธรรม และด้านลักษณะบุคคล โดยต้องแสดงถึงพัฒนาการ
ของผลลัพธ์การเรียนรู้ และข้อ ๑๓ เพื่อประโยชน์ในการสร้างความมั่นใจในคุณภาพของผู้สำเร็จการศึกษา 
สถาบันอุดมศึกษาต้องมีระบบการประกันคุณภาพผลลัพธ์การเรียนรู ้จริงของทุกหลักสูตรการศึกษา  
ในแต่ละระดับมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา และติดตามประเมิน  ผลลัพธ์การเรียนรู้ดังกล่าว ที่สามารถ
ติดตามตรวจสอบได้ตามหลักธรรมาภิบาล และนำไปใช้ปรับปรุงกระบวนการบริหารจัดการหลักสูตร  
และกระบวนการเรียนรู้ ให้ได้ผลลัพธ์การเรียนรู้ตามมาตรฐานคุณวุฒิดังกล่าวด้วย ทั้งนี้  ตามที่คณะกรรมการ
ประกาศกำหนด ที ่แตกต่างกันตามระดับมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา การประกันคุณภาพภายใน      
ระดับหลักสูตร ตามเกณฑ์คุณภาพ AUN-QA Version 4 (ASEAN University Network Quality Assurance 
: AUN – QA Version 4) ดังนี้ 

๑. วัตถุประสงค์ของเกณฑ์ AUN – QA มีสาระหลักเกี่ยวกับการจัดการศึกษาแบบ 
Outcome Based Education (OBE) มุ่งสัมฤทธิ์ Expected Learning Outcome (ELO) และการประเมิน  
๗ ระดับท่ีมี world class เป็นระดับสูงสุด ซึ่งสอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วของเทคโนโลยีที่มีผล
ต่อภาวะเศรษฐกิจส ังคม หลักส ูตรจ ึงต ้องคำนึงถ ึงและทำให้ม ั ่นใจว ่าบ ัณฑิตจากหลักส ูตรหนึ ่ง  ๆ  
มี competence เหมาะกับภาวการณ์ที ่เปลี ่ยนแปลงนั ้น อีกทั ้งการที ่ AUN – QA มีลักษณะเป็นเกณฑ์ 
(Criteria) ที ่กำหนดเพียงแนวทาง (guideline) เพื ่อการดำเนินงานอย่างเป็นระบบมุ่ งสู ่การผลิตบัณฑิต 
ตาม ELO ของหลักสูตร 



๘ 

๒. หลักการของ AUN – QA การมุ่งเน้นให้เกิดการจัดการศึกษาแบบมุ่งเน้นผลลัพธ์  
การเร ียนร ู ้หร ือ (Outcome Based Learning) กล ่าวคือ ม ุ ่งเน ้นการพิจารณาการออกแบบผลล ัพธ์  
จากการเรียนรู้ และการออกแบบกระบวนการต่าง ๆ เพ่ือมุ่งสู่ผลลัพธ์ดังกล่าวอย่างเป็นระบบ 

๓. ระบบการดำเนินการของ AUN – QA  
- เป้าหมายเป็นไปเพ่ือการพัฒนา (มิใช่การประเมินเพียงให้ได้คะแนน)  
- พิจารณาผลสำเร็จของหลักสูตรที่เห็นแนวโน้มดีขึ้นในช่วงอย่างน้อย ๓ – ๕ ปี 
- การตรวจประเมินไม่มีเกณฑ์ในรูปแบบของตัวเลขขั้นต่ำ แต่เน้นการพิจารณาตามบริบท 
- เน้นการวางแผนหลักสูตรที่มีความสอดคล้องกัน  
- ประกอบด้วย ๘ เกณฑ์หลัก คะแนนประเมินเต็ม ๗ คะแนน ผ่านที่ ๔ คะแนน  
- หล ักส ูตรที ่สม ัครเข ้าการประเมินนั ้นได ้ท ั ้งหลักส ูตรที ่ ใช ้ภาษ าไทยหรือ

ภาษาอังกฤษในการเรียนการสอน และหลักสูตรที่เปิดการเรียนการสอนด้วยภาษาไทยหรือภาษาอ่ืน ๆ 
๔. เกณฑ์การประเมินคุณภาพการศึกษา ระดับหลักสูตร ตามเกณฑ์คุณภาพ AUN – 

QA รูปแบบของ AUN – QA ในระดับหลักสูตร มุ่งเน้นไปที่คุณภาพของกิจกรรมทางการศึกษาตามมิติ ๓ มิติ 
คือ คุณภาพของปัจจัยนำเข้า คุณภาพของกระบวนการ และคุณภาพของผลผลิต โดยประกอบไปด้วยเกณฑ์          
๘ ข้อ ดังต่อไปนี้ ตารางแสดงให้เห็นถึงจำนวนเกณฑ์ย่อยภายใต้แต่ละเกณฑ์คุณภาพ 

กองพัฒนาคุณภาพ จึงเสนอสภาวิชาการเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบให้ใช้หลักการ
เกณฑ์การประกันคุณภาพการศึกษาภายใน ระบบ AUN – QA Version 4 สำหรับหลักสูตรใหม่ทุกหลักสูตร  
ที่จัดการศึกษาเป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรการศึกษาระดับอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ ตั้งแต่ปีการศึกษา 
๒๕๖๖ เป็นต้นไป เพื่อให้การดำเนินการประกาศใช้หลักการเกณฑ์การประกันคุณภาพการศึกษา (AUN – QA 
Version 4) ตามกฎกระทรวงมาตรฐานการจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ และกฎกระทรวง
มาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ นั้น 

สภาวิชาการ ในคราวประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๕ มกราคม ๒๕๖๗ ได้มีมติที่  
๑๘/๒๕๖๗ เห็นชอบหลักการเกณฑ์การประกันคุณภาพการศึกษา (AUN – QA Version 4) และนำเสนอ 
สภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณา 

มติที่ประชุม : 
 

- เห็นชอบหลักการเกณฑ์การประกันคุณภาพการศึกษา (AUN – QA Version 4) 
ตามท่ีเสนอ และมอบมหาวิทยาลัยดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 
 

เกณฑ์คุณภาพ เกณฑ์ย่อย 
๑. ผลการเรียนรู้ที่คาดหวัง ๕ 
๒. โครงสร้างและเนื้อหาหลักสูตร ๗ 
๓. การจัดการเรียนและการสอน  ๖ 
๔. การประเมินผู้เรียน  ๖ 
๕. คุณภาพบุคลากรสายวิชาการ  ๘ 
๖. สิ่งสนับสนุนการเรียนรู้  ๖ 
๗. สิ่งอำนวยความสะดวกและโครงสร้างพ้ืนฐาน  ๙ 
๘. ผลผลิต ๕ 

รวม ๕๓ 



๙ 

มติที่ ๑๒/๒๕๖๗       เรื่อง  เสนอปรับปรุงข้อบังคับมหาวิทยาลัยว่าด้วยการสรรหาอธิการบดี 
สภามหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั้งที ่ ๑/๒๕๖๗ วันจันทร์ที ่ ๒๙ มกราคม ๒๕๖๗        

ได้พิจารณาระเบียบวาระที่ ๕ ข้อที่ ๕.๘ เรื่อง เสนอปรับปรุงข้อบังคับมหาวิทยาลัยว่าด้วยการสรรหาอธิการบดี   
ตามอำนาจหน้าที่ที่กำหนดในมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๔๐ 

มติที่ประชุม :  
- สภามหาวิทยาลัยพิจารณาแล้วเห็นว่า เรื ่องดังกล่าวมีข้อพิจารณา ๒ ประเด็น  คือ 

กระบวนการสรรหาอธิการบดีของมหาวิทยาลัยเป็นไปตามแนวปฏิบัติตามหลักธรรมาภิบาลของกระทรวง อว. 
หรือไม่ และมหาวิทยาลัยสมควรพิจารณาปรับปรุงข้อบังคับมหาวิทยาลัยว่าด้วยการสรรหาอธิการบดีหรือไม่         
จึงสมควรมีคณะทำงานขึ้นคณะหนึ่งเพ่ือดำเนินการในเรื่องดังกล่าว และเสนอสภามหาวิทยาลัยพิจารณารายละเอียด 
เมื่อดำเนินการแล้วให้แจ้งกระทรวง อว. ในโอกาสอันสมควรต่อไป 

 

มติที่ ๑๓/๒๕๖๗       เรื่อง  กำหนดประชุมสภามหาวิทยาลัยครั้งต่อไป 
สภามหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั้งที่ ๑๑/๒๕๖๖ เมื่อวันอังคารที่ ๒๘ พฤศจิกายน 

๒๕๖๖ ได้มีมติกำหนดตารางการประชุมสภามหาวิทยาลัย ประจำปี ๒๕๖๗ เพ่ือพิจารณาเรื่องต่าง ๆ อันอยู่ใน
อำนาจและหน้าที่ของสภามหาวิทยาลัย ตามความในมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหามกุฏราช 
วิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๔๐ และข้อบังคับมหาวิทยาลัย ว่าด้วยการประชุมสภามหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๔๐  
จึงขอนัดประชุมสภามหาวิทยาลัย ครั้งที่ ๒/๒๕๖๗ ตรงกับวันพุธที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ เวลา ๑๓.๓๐ น.  
ณ ห้องประชุมสำนักงานแม่กองธรรมสนามหลวง หน้าวัดบวรนิเวศวิหาร เลขที ่ ๒๘๗ อาคารหอสมุด 
มหามกุฏราชวิทยาลัย เขตพระนคร กรุงเทพมหานคร  

มติที่ประชุม :  
- รับทราบ และมอบกองงานสภามหาวิทยาลัยประสานดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 

 
 

มติที่ ๑๔/๒๕๖๗         เรื่องข้อเสนอแนะท่ัวไป 
สรุปเรื่อง 
- ไม่มี 
มติที่ประชุม :  
- รับทราบ  
 

กองงานสภามหาวิทยาลัย 
โทร. ๐๒-๔๔๔-๖๐๐๐ ต่อ ๑๐๑๖ – ๑๐๑๗ โทรสาร. ๐๒-๔๔๔-๖๐๘๗   Email : uc@mbu.ac.th   

 


